Burada yer alan optik verilerin bilimsel değeri ise ayrıca üzerinde durulması gereken bir konudur.

Bu yazıda öncelikle kelâmda rü'yetullah tartışmasının önemi üzerinde durulduktan sonra bu başlık altında müzakere edilen hususlara genel olarak işaret edilecektir. Ardından ilk dönem kelâmı ile Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210) sonrasında yazılan ve temsil gücü olan bazı eserlerde optik bilginin mahiyeti, hangi amaçla ve nasıl kullanıldığı hususu üzerinde durulacak ve kelâm-bilim ilişkisi bağlamında değeri gündeme getirilecektir. Konu oldukça geniştir ve belki analitik bir sonuca varmak için tarihi süreç içindeki etkili olan tüm metinleri ve kişileri gözden geçirmek gerekmektedir. Bunun ötesinde, tespit edilen hasılanın değerini kavramak için optik ilminin İslâm düşüncesi ve kelâmı ile bu süreçte etkili olan kişiler ve teorilere de atıf yapmak gerekecektir. Bu yazının bu türden soruları tetiklemesi ve daha çok atomcu teorisi üzerinden yürütülen kelâm-bilim ilişkisinin rü'yetullah metinlerine taşınmasına vesile olması amaçlanmaktadır.

2. Kelâmda Rü'yetullah Meselesi

Hicrî II. asırdan itibaren rü'yetullah konusu, kelâmcılar, muhaddisler ve sûfiler arasında tartışılmaya başlandı. Ebû Hanîfe'nin (v. 150/767) *Fıkhu'l-Ekber*'inde geçen “Rü'yetullah hakır ve müminler ahirette Allah'ı göreceklerdir” cümlesi, Cehm b. Safvân'la (v. 128/745-46) konunun müzakere edildiğini ve sünni cepheye dair belli bir kanaatin oluştuğunu gösterir.⁴ Süreç içinde Mu'tezile'nin tevhid anlayışı gereği rü'yeti aklî deliller çerçevesinde reddi ve bu bağlamda

² Mu'tezile'nin asıl itirazı duyu organı olan gözle görmeyedir.

Hakem fi'l-cism ve'r-rü'ye* adında bir reddiye yazdığı bildirilir. Bk. Kâdî Abdülcebbar, 1974/1393: 152.

gerçekleşen polemikler, Ehl-i sünnetin temel bir ilkesi haline sağladı. Öyle ki Ehl-i hadis rü'yetullahı reddedenleri küfür ve sapkınlıkla ithâm etmekten çekinmedi. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) ve takipçileri ise rü'yeti ilâhî bir sıfat olarak gördüler ve haberî sıfatların te'viline paralel olarak O'nun her iki âlemde de görüleceğini söylediler. (Ahmed b. Hanbel, 2003: 129-134; İbn Kuteybe, 1349: 32-35; Dârimî, ty.: 130-140) Bazı rivayetlerde kırk yıl Mu'tezilî olarak yaşayan Eş'arî'nin (v. 324/935-36) fikrî dönüşümün hemen ardından Basra minberinde reddettiği bildirilen üç ilke; halku'l-Kur'ân ve fiillerin yaratılmasıyla birlikte rü'yetullahtır. (Bk. İbnü'n-Nedim, 1978: 257; Zehebî, 1403/1983: XV, 89) Eş'arî bunun ardından yazdığı *el-İbâne*'de ise rü'yete geniş yer ayırmış ve bu inancını daha çok naklî deliller etrafında izah etmiştir.

Nitekim Eş'arî'de yer alan rivayetler bu konunun ilk dönemde ciddi olarak tartışıldığını göstermektedir (Eş'arî, 1980: 214-216) Resûlullahın miraçta O'nu gördüğüne dair rivayetler ile bazı tefsirlerde bu hadiseyle ilintilendirilen ayetlerin tartışmaya yol açtığı görülmektedir. Mesela Teftâzânî (v. 792/1390) Necm suresindeki; "Gözünün gördüğünü kalbi yalanlamadı."⁵ (en-Necm 53/11) ayetinin zâhirinden hareketle dünyada rü'yetin gözle değil kalple olacağını belirtir. Zira bu ayette görme fiili kalbe izafe edilmiştir. Cürcânî (v. 816/1413) ise Eş'arîlerin dünyada ve ahirette görmenin imkânında uzlaşırken, dünyadaki vukûunda naklî açıdan ayrıldıklarını belirtir. Ona göre aksini nefyeden bir delil olmadığı için ayetler açıkça işaret etmese de rü'yet aklen mümkündür (Cürcânî, 2015: III, 186-187). Osmanlı dönemi alimi olan Ali el-Üsküdârî (v.?) de rü'yete dair risalesinde, Resûlullah ve Hz. Mûsâ dışında O'nu gördüğünü iddia edenlerin ittifakla dalalette olduğunu hatta onların küfrüne kâil olanların da bulunduğunu söyler.⁶

Allah'ı ahirette görmenin cennete has olmayıp farklı evrelerde de gerçekleşeceği, ayrıca müminler dışında kâfirler için de söz konusu olacağı ifade edildi. Örneğin Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273), bu tür bir görmenin cennete girmeden önce arasatta hatta kabirde ve ruhun çıkışı anında mümkün olacağını bildirir. O, kâfirlerin de kıyamette, bu fırsatı kaçırmaları sebebiyle manevî azaplarının artması için bir kere göreceklere de belirtmiştir. İbn Fûrek (v. 406/1015) ise selef alimlerinin görmenin müminlere özgü olduğu konusunda ittifak ettiklerini belirtir. (İbn Fûrek, 1987: 82)

Kadınların ahirette Allah'ı görmesi ve bunun mahiyeti de bu bağlamda üzerinde durulan bir başka konudur. Süyûtî'nin (v. 911/1505) kadınlar, melekler, cinler ve önceki ümmetlerden müminlerin cennete görmesini konu edinen küçük hacimli bir risale de yazmıştır.⁷ Hadîmî pek çok hükümde erkeklere ortak olan kadınların özel bir delil olmadıkça Allah'ı görmelerine bir engel olmadığını belirtmektedir.

⁸ Nebilerin eşleri ve kızları istisna edilmiş, onların bayram ve Cuma dışında da Allah'ı göreceklere belirtilmiştir. Bk. Ali el-Üsküdârî, *Risâle fi Rü'yetillâhi Teâlâ*, vr. 107a.

meleğin O'nu göremeyeceği de ifade edilmiştir. Pek çok kişi aklın idrakini aşan bu konuda tevakkuf etse de İbn Abdüsselâm (v. 660/1262) gibi bazı Hanefî fakihleri cinlerin O'nu göremeyeceğini açıkça belirtmiştir. (Hâdimî, 1316: I, 215-216)

Allah'ı rüyada görme de, imkân ve mahiyet açısından üzerinde durulan bir diğer konudur. Nureddin es-Sâbûnî (v. 580/1184) Ehl-i sünnet'in bu hususta ihtilaf ettiğini belirtir. (es-Sâbûnî, 1991: 98) Eş'arî'ye göre ise ister tahayyül ve zan şeklinde isterse de hakikî manada olsun, O'nu rüyada görmek mümkündür. (İbn Fûrek, 1987: 87) Teftâzânî ise seleften bu konuda gelen pek çok rivayet olduğunu kaydeder. Ona göre rüyada görmenin gözle değil kalple gerçekleşen bir müşâhede olduğu açıktır. Âmidî (v. 631/1233) de gerçek bir görme olmayan bu olayın vukuunda herhangi bir engel görmemektedir. (Teftâzânî, 1988/1408: 54; Âmidî, 2004: I, 491)

Rü'yetullah metinlerinde tartışılan bir diğer konu Allah'ın zâtını ve başka varlıkları görmesidir. Ehl-i sünnet, mâhiyeti tam olarak izah edilemeyen bu görmeyi, O'nu başkasının görmesi yönünde delil kılmıştır.⁹ Bunun için Mu'tezile'nin sakıncalı gördüğü herhangi bir şart ya da illet de gerekmemektedir. Yüce Allah gören ve görülen arasında bir mesafe olmaksızın, gözden bir ışın çıkmaksızın ya da görülen göze yansımaksızın ve diğer öne sürülen şartlar de vukû bulmaksızın her şeyi görebilir ve insanlar tarafından da görülebilir. Mu'tezile bu hususta ihtilafa düşmüş; Nazzâm (v. 231/845) ve Ka'bî (v. 319/931) O'nun görmesini reddederken görülmesini ise "insanlar tarafından bilinmesi" diye tevîl etmişlerdir (Nesefî, 1993: I, 562-563; Âmidî, 2004: I, 401-402). Basra ekolü ise Allah'ın insanları aletsiz ve vasıtasız, insanların ise O'nu belli şartlara bağlı olarak gördüğünü belirterek birbirinden ayırmışlardır.

Mezhepler tarihi yazarlarının ilk dönem ihtilafli konularına dair verdikleri bilgilerden hareketle bu dönemde görme ve yansıma gibi doğrudan optikle ilgili konuların da tartışıldığı anlaşılır. Eş'arî ilk dönemde "görülenin ne olduğu" sorusuna verilen cevapları nakleder. Bu soruya; i) Ebu'l-Huzeyl (v. 235/849-50) ve Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916) cisimler, ii) Nazzâm renkler, iii) Abbâd b. Süleyman (v. 250/864) cisimler ve bir yönde olan varlıklar, iv) Ebu'l-Hüseyn es-Sâlihî renk benzeri arazlar, v) Muammer b. Abbâd (v. 215/830) cismin arazları diye cevap vermiştir. (Eş'arî, 1980: 361-363) Eş'arî bu dönemde gözle idrak (görme) hususunda da farklı teoriler olduğuna işaret eder. Bu doğrultuda Nazzâm görmenin görülen nesnenin görene (*müdrîk*) sıçraması ve onunla iç içe geçmesi (*müdâhale*) şeklinde olduğunu belirtmiştir.

Bu sebeple rüyada uzun ya da geniş olarak tahayyül edilen bir nesne vâkıada farklı olabilir. (İbn Fûrek, 1987: 90) İbn Fûrek onun *Kitâbü'l-İdrâk* adında bir eseri olduğunu belirtse de içeriği hakkında bilgi vermemiştir. (İbn Fûrek, 1987: 11, 271, 274.)¹¹

İmam Mâturîdî (v. 333/944) ise *rü'yetullahı* daha çok naklî deliller çerçevesinde incelemiştir.¹² Ona göre Allah özel idrak türüyle görülebilir, görülen varlığın ihata edilememesi buna engel olmaz.

varlıkları görmeye engel olabilir. Fakat ahirette şartlar değişip beden arındığında görme yetkinleşir ve Allah'ın zâtı görülebilir. (Gazzâlî, 2012: 64-70)¹⁴

Mâtürîdî gelenekte rü'yetullah konusunu en muhtevalı ele alan kişilerden biri Ebu'l-Mûîn en-Nesefî'dir (v. 508/1115). *Tebşıra*'da bu konuyu genişçe inceleyen Nesefî, ekoller arası ihtilaflı konulara değinmiş ve özellikle Mu'tezile'nin görüşlerini nakletmiştir. Ona göre Ehl-i sünnet, rü'yetin cevazı, aklî delil ile bilindiği, müslümanların O'nu cennette görecekleri ve bunun sem'î delillerle sabit olduğu hakkında ittifak ederken, Mu'tezile, Havâric, Neccâriyye ve Zeydiyye bunun hem dünyada hem de ahirette reddetmiştir.

Üçüncü teori ise İbn Sina'nın da formüle ettiği ve Râzî'nin intubâ teorisi diye tanımladığı, cisimlerin imgelerinin gözün kristaline şeffaf hava yardımıyla yansımalarıdır.¹⁷ XI. yy. da görmeye dair kabul edilen felsefi idrak teorilerini gözden geçiren Râzî'nin nihai tahlilde İbnü'l-Heysen'in (ö. 432/1040) benimsediği görüşü tercih ettiği ifade edilmiştir. Buna göre ışınlar gözden değil nesneden çıkar ve görme, göz ve nesneyi bağlayan, nesnede başlayıp gözde biten bir koni aracılığıyla oluşur. Işıklı nesneden çıkan formlar karşıdaki tüm yönlere doğru şeffaf bir ortamda küre oluşturarak doğrusal biçimde yayılır.

(Cürcânî, 2015: III, 230) Cürcânî karşılıklı olma ve intibâ şüphelerini de ya mutlak olarak reddederek ya da gâipte geçersiz olduklarını belirterek bertaraf eder. Zira iki tür görme hakikat bakımından farklıdır ve şahidin görülmesinde şart olan karşılıklı olma gâipte şart koşulmayabilir.²⁹

Râzî'nin gerek arazlar gerekse rü'yet konusunda yaptığı eleştirilerin, İcî (v. 756/1355) ve Cürcânî'nin metinlerine yansması ve bu çerçevede ortaya çıkan sorunların sonraki döneme taşınmasını taşıdı. Özellikle Osmanlı'da bu doğrultuda eser yazan müellifler bu hâsılada içerilen teorileri, tartışmaları ve atıfları dikkate almayı sürdürdüler.

Tefsirle ilgili *Hâşiyeye 'alâ Hâşiyeti'l-Keşşâf*, fûrû fıkıhla ilgili *Hâşiyeye 'alâ Şerhi'l-Vikâye* ve *Risâle fi naqdi'l-vudû'* ile yine aynı eser olduğu tahmin edilen *Risâle fi hükmi't-tahtîr* ve usul-i fıkıhla ilgili *Hâşiyeye 'alâ Şerhi'l-Muhtasar* adlı risaleleri sıralanabilir.

³² Risâlenin kelâm bölümünün incelenmesi için bk. Mustafa Bilal Öztürk, 2017: 263-278.

³³ Çandarlı İkinci İbrahim Paşa (v. 905/1499) bu risaleyi sultana gönderilmiş ve eseri okuyan II. Bayezid burada yer verilen fikirlerden dolayı öfkelenmiş ve müellifin derhal ülkeyi terk etmesini emretmiştir. Ancak İbrahim Paşa olayın büyümesini engellemek amacıyla padişahın emrini Hatibzâde'ye iletmemiş hatta onu hoşnut etmek için hediyeler vermiştir.

Bağdatlı Vehbi Böl. nu. 2098.
- Şenel, Kübra, (2015). *Fahreddin Râzî'nin Düşüncesinde Platoncu İdeler* (y.lisans tezi) Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- Taşköprizâde, (1975). *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye fi ulemâi'd-Devleti'l-Osmâniyye*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Teftâzânî, Sa'düddîn, (1988/1408). *Şerhü'l-Akâid*, Kahire: Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye.
- Topdemir, Hüseyin Gazi, (2013). *Işığın Öyküsü Mitolojiden Matematiğe Işık Kuramlarının Tarihsel Gelişimi*, Ankara: Tübitak Popüler Bilim Kitapları.
- Üsküdârî, Bekir b. Ali, *Risâle fi Rü'yetillâhi Teâlâ*, Süleymaniye Ktp. Hâlet Efendi nr. 405, vr. 105-107.
- Üzüm, İlyas, (1997). Hatibzâde Muhyiddin Efendi, *DİA*, XVI, 463.
- Yeşilyurt, Temel, (2001). *Tanrının Aşkınlığı Bağlamında Rüyetullah Sorunu*, Malatya.
- Yeşilyurt, Temel, (2008). Rüyetullah, *DİA*, XXXV, 311-314.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddin (1403/1983). *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.